

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2019 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	477.717.800,00	493.154.602,91	75.355.081,71	15,28	293.580.789,17	59,53	199.573.813,74
RECEITAS CORRENTES	427.773.584,55	431.746.903,57	73.898.080,49	17,11	289.781.393,29	67,11	141.965.510,28
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	77.863.200,00	95.669.528,39	16.030.304,51	16,75	65.192.025,79	68,14	30.477.502,60
impostos	64.660.000,00	80.459.973,79	13.699.285,85	17,02	55.031.128,05	68,39	25.428.845,74
taxas	13.176.100,00	15.181.354,60	2.324.530,01	15,31	10.143.110,32	66,81	5.038.244,28
contribuicao de melhoria	27.100,00	28.200,00	6.488,65	23,00	17.787,42	63,07	10.412,58
contribuicoes	25.776.000,00	25.103.102,23	3.836.176,26	15,28	16.016.054,33	63,80	9.087.047,90
contribuicoes sociais	14.834.000,00	12.811.402,23	1.796.545,12	14,02	7.866.735,35	61,40	4.944.666,88
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	10.942.000,00	12.291.700,00	2.039.631,14	16,59	8.149.318,98	66,29	4.142.381,02
receita patrimonial	15.379.494,55	17.625.618,66	2.381.737,53	13,51	12.599.369,94	71,48	5.026.248,72
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	205.000,00	183.300,00	35.222,89	19,21	126.424,39	68,97	56.875,61
valores mobiliarios	15.063.994,55	17.365.718,66	2.330.254,14	13,41	12.414.795,20	71,49	4.950.923,46
deleg.serv.publ.mediante conc.,perm.,autor.licenca	110.500,00	76.600,00	16.260,50	21,22	58.150,35	75,91	18.449,65
transferencias correntes	282.626.240,00	275.555.096,23	48.331.829,21	17,53	184.076.257,10	66,80	91.478.839,13
transferencias da uniao e de suas entidades	107.027.995,00	103.522.812,07	17.764.468,85	17,15	66.197.778,60	63,94	37.325.033,47
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	94.374.245,00	90.828.284,16	14.859.290,26	16,35	61.198.436,34	67,37	29.629.847,82
transferencias de instituicoes privadas	289.000,00	270.000,00	0,00	0,00	60.000,00	22,22	210.000,00
transferencias de outras instituicoes publicas	80.580.000,00	80.580.000,00	15.583.532,06	19,33	56.450.504,12	70,05	24.129.495,88
transferencias de pessoas fisicas	355.000,00	354.000,00	124.538,04	35,18	169.538,04	47,89	184.461,96
outras receitas correntes	26.128.650,00	17.793.558,06	3.318.032,98	18,64	11.897.686,13	66,86	5.895.871,93
multas administrativas, contratuais e judiciais	12.037.500,00	9.275.275,36	1.702.602,03	18,35	5.852.762,20	63,10	3.422.513,16
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	8.346.300,00	7.963.505,80	1.534.911,95	19,27	5.742.885,48	72,11	2.220.620,32
demais receitas correntes	5.744.850,00	554.776,90	80.519,00	14,51	302.038,45	54,44	252.738,45
RECEITAS DE CAPITAL	49.944.215,45	61.407.699,34	1.457.001,22	2,37	3.799.395,88	6,18	57.608.303,46
operacoes de credito	0,00	9.781.177,84	1.229.204,79	12,56	2.925.870,79	29,91	6.855.307,05
operacoes de credito - mercado interno	0,00	9.781.177,84	1.229.204,79	12,56	2.925.870,79	29,91	6.855.307,05
alienacao de bens	0,00	89.305,10	0,00	0,00	89.305,10	100,00	0,00
alienacao de bens moveis	0,00	89.305,10	0,00	0,00	89.305,10	100,00	0,00
transferencias de capital	49.944.215,45	51.537.216,40	227.796,43	0,44	784.219,99	1,52	50.752.996,41
transferencias da uniao e de suas entidades	48.979.215,45	49.174.216,40	227.809,14	0,46	680.973,63	1,38	48.493.242,77
transf.dos estados, do df e de suas entidades	965.000,00	2.363.000,00	-12,71	-0,00	103.246,36	4,36	2.259.753,64
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	21.842.200,00	22.519.121,61	3.529.443,28	15,67	15.238.388,01	67,66	7.280.733,60
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	499.560.000,00	515.673.724,52	78.884.524,99	15,29	308.819.177,18	59,88	206.854.547,34
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	499.560.000,00	515.673.724,52	78.884.524,99	15,29	308.819.177,18	59,88	206.854.547,34
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	499.560.000,00	515.673.724,52	78.884.524,99	15,29	308.819.177,18	59,88	206.854.547,34
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		24.710.276,73			24.710.276,73		
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		24.710.276,73			24.710.276,73		

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2019 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	443.774.350,00	487.270.088,38	25.208.373,65	407.068.956,86	80.201.131,52	71.789.705,80	246.290.597,13	240.979.491,25	242.241.871,86	0,00
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	186.478.491,44	188.400.491,13	4.451.272,41	181.875.055,29	6.525.435,84	29.304.591,70	112.676.568,47	75.723.922,66	111.942.221,61	0,00
juros e encargos da divida	2.994.100,00	2.879.500,00	259.500,00	2.879.500,00	0,00	588.294,25	1.903.600,62	975.899,38	1.903.600,62	0,00
outras despesas correntes	188.442.943,11	222.677.649,77	23.658.871,82	198.725.996,71	23.951.653,06	39.042.880,14	123.609.822,16	99.067.827,61	120.468.430,16	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	62.562.915,45	70.371.375,62	-3.451.770,58	20.667.904,86	49.703.470,76	2.508.749,12	6.251.854,69	64.119.520,93	6.078.868,28	0,00
inversoes financeiras	680.000,00	680.000,00	0,00	680.000,00	0,00	170.000,00	510.000,00	170.000,00	510.000,00	0,00
amortizacao da divida	2.365.900,00	2.260.498,00	290.500,00	2.240.500,00	19.998,00	175.190,59	1.338.751,19	921.746,81	1.338.751,19	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	250.000,00	573,86	0,00	0,00	573,86	0,00	0,00	573,86	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	21.842.200,00	25.018.844,67	1.551.382,83	23.696.390,80	1.322.453,87	4.664.636,17	14.763.663,98	10.255.180,69	13.011.112,55	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	465.616.550,00	512.288.933,05	26.759.756,48	430.765.347,66	81.523.585,39	76.454.341,97	261.054.261,11	251.234.671,94	255.252.984,41	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	465.616.550,00	512.288.933,05	26.759.756,48	430.765.347,66	81.523.585,39	76.454.341,97	261.054.261,11	251.234.671,94	255.252.984,41	0,00
SUPERAVIT (XIII)							47.764.916,07			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	465.616.550,00	512.288.933,05	26.759.756,48	430.765.347,66	81.523.585,39	76.454.341,97	308.819.177,18	203.469.755,87	255.252.984,41	0,00
RESERVA DO RPPS	33.943.450,00	33.793.450,00			33.793.450,00			33.793.450,00		
RECEITAS REALIZADAS										
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS		PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	SALDO (a-c)		
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS		21.842.200,00	22.519.121,61	3.529.443,28	15,67	15.238.388,01	67,66	7.280.733,60		
contribuicoes - intra ofss		21.842.200,00	22.519.121,61	3.529.443,28	15,67	15.238.388,01	67,66	7.280.733,60		
contribuicoes sociais(i)		21.842.200,00	22.519.121,61	3.529.443,28	15,67	15.238.388,01	67,66	7.280.733,60		
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS		21.842.200,00	22.519.121,61	3.529.443,28	15,67	15.238.388,01	67,66	7.280.733,60		
DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS	SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)		
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	21.842.200,00	23.061.444,67	-396.017,17	21.738.990,80	1.322.453,87	3.514.896,12	13.608.512,35	9.452.932,32	11.857.013,16	0,00
outras despesas correntes	0,00	1.957.400,00	1.947.400,00	1.957.400,00	0,00	1.149.740,05	1.155.151,63	802.248,37	1.154.099,39	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	21.842.200,00	25.018.844,67	1.551.382,83	23.696.390,80	1.322.453,87	4.664.636,17	14.763.663,98	10.255.180,69	13.011.112,55	0,00

CONAM-RREO1-2019-1.3

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 17/SET/2019 e hora de emissao 08:48
Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM

NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.